::Datum Romae, apud Sanctum Marcum, sub anulo Piscatoris,
anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo
septimo, 27 ITunii, Pontificatus Nostri anno tertio.* ;

Non negamus non paucos isto decreto Sixti V addue-
tos fuisse ut alteram sententiam, qua vasectomiam dupli-
cem passi matrimonii incapaces dicuntur sequerentur.
Observamus tamen:

a) Aetate Sixti V vasectomia ignorabatur. Quare de
casu nostro nihil explicite profert, sed mere nulla decla-
ravit coniugia attentata a spadonibus vel eunuchis utro-
que teste carentibus.

b) Nobis opponunt dicta sub initio: ,,eunuchi qui-
dam et spadones qui utroque teste carent, et ideo certum
ac manifestum est eos verum semen emittere non posse
. . . et humorem forsan quendam similem semini effun-
dunt.” En condicio eorum qui utramque vasectomiam
passi sunt.

Verum allegata pertinent ad introductionem, et ab
oratore scripta sunt. Nec confirmantur a Papa, qui pror-
sus aliam causam appellat, id est completam inutilitatem
tentatae copulae ad finem primarium vel secundarium
matrimonii. Quod profecto de orbatis utroque teste asse-
rendum est, minime autem de iis qui, servata secretione
interna, appetitum venereum retinent et satiativae copulae
sunt capaces. Quare locus iste decreti omnino neglegi
potest.

c) Paulo ante decretum Sixti V, mortuus est Azpil-
cueta, Dr Navarrus. Is erat amicissimus Sixti V, multa-
que ex eius consilio fiebant. Parum verisimile est Six-
tum V voluisse decreto suo damnare sententiam quam
clarissime tuebatur Navarrus.
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Quid autem quod Sixtus V non ignorabat alias esse
artes dandi sterilitatem. Illas Pontifex gravissima plectit
ratione, non tamen quidquam habet de validitate eorum
matrimonii.

Quid praeterea dicendum foret de multis viris qui
non propter vasectomiam, sed propter debilitatem, aegri-
tudinem, senium, in condicione versantur eorum qui
vasectomiam passi sunt?

Hactenus de argumentis pro quarta sententia. Fa-
temur tamen, hactenus non multos, post decretum Sixti V,
eidem calculum adiecisse. Ipsi, in altera editione nostrae
Theologiae moralis, valde timide Tomo 4, p. 38, quaedam
pro ea insinuavimus. Attamen sententia ista paulatim
acquirit patronos. Ita, anno 1933, in Ephemeridibus Theo-
logicis Lovaniensibus R. D. Arendt erudite sententiam pro-
pugnavit et locum Sixti V eleganter explicuit. Praeterea
Malley, Gemelli, Labour¢, Donovan, in foederatis Statibus
Americae Sept. eandem tenent. Eidem fuse favet Mayer
in citato opere; favet iam et Noldin-Schmitt, IT, 22, n. 329.
Cir 111, 21, n. 567.?) De ipsa autem sic pronuntiatura J osef
Grosam in hac ephemeride, 1930 (p. 91, loci separatim
typis excusi): ,,In fine non remanet nisi quarta sententia;
haec sola theoretice satisfacit; pro se habet quod sibi
plene cohaeret, et melius omnibus difficultatibus satis-
facit. Sane Wernz-Vidal eam provisorie appellat ambi-
guam, nondum multos patronos invenit, mihi tamen veri-
simile est fore ut post non multos annos sibi conquirat
mundum.*